
MUNIC ÍPIO ~ PONTE8 L~ 
TERRA RICA DA HUMANIDAOe: 

ATA N.o 5 

ENTREVISTA DE AVALIAÇÃO DE COMPETÊNCIAS E PROJETO DE LISTA 
UNITÁRIA DE ORDENAÇÃO FINAL 

Procedimento concursal comum para constituição de vínculo de emprego 
público a termo resolutivo certo, para preenchimento de 30 postos de 

trabalho - Assistente Operacional 

Referência B - Assistente Operacional - 6 postos de trabalho 

Aos 30 dias do mês de novembro de dois mil e vinte e três, pelas 14:30 horas, 
no edifício dos Paços do Concelho de Ponte de Lima, reuniu o Júri do 
Procedimento Concursal supra identificado, designado por despacho do 
Presidente da Câmara Municipal de 19 de maio de 2023, constituído por Eng.a 

Sandra Manuela da Silva Rodrigues Pereira, Chefe de Divisão de Ambiente e 
Espaços Verdes, na qualidade de Presidente do Júri , Dr.a Maria Sofia Fernandes 
Velho de Castro Araújo , Chefe de Divisão de Administração Geral e Dr.a Maria 
Catarina Pereira , Técnica Superior na Secção de Recursos Humanos, da Divisão 
de Administração Geral , na qualidade de vogais efetivos.----------------------:---------

Esta reunião teve por finalidade a divulgação dos resultados obtidos no 2° 
método de seleção, Entrevista de Avaliação de Competências, e notificar os/as 
candidatos/as excluídos/as da aplicação dos métodos de seleção, bem como 
os/ascandidatos/as da Lista Unitária de Ordenação Final , para a audiência 
d o s/a s i n te ressa d os/ as. --------------------------------------------------------------------------

1. Aberta a presente reunião, o Júri deliberou atribuir, no 2° método de seleção, 
Entrevista de Avaliação de Competências, as classificações constantes do 
Anexo 1 da presente ata , e as quais têm um caráter eliminatório , com base na 
escala de O a 20 valores , considerando-se excluídos do procedimento os 
candidatos que obtenham uma valoração inferior a 9,5 :,alores. 

2. Após aplicação dos métodos de seleção, o Júri procedeu à elaboração do 
projeto de Lista Unitária de Ordenação Final dos candidatos/as, nos termos e 
para os efeitos do art.o 23.° da Portaria n.o 233/2022, de 9 de setembro, conforme 
mapa dos resultados finais em anexo (Anexo 2) , o qual faz parte integrante desta 
ata , da seguinte forma , já com os critérios de desempate em caso de igualdade () , 
e de preferência nos termos da Lei, quando possível; D 

T,I 258 900 400 • fe> 258 900 410 . P"Çó dó R,públi~ • 4990·062 P"te d, L,mó . ,"ól@cm-p"ted,limó_pt . ~.cm-ponted";m • . pt ~ 



MUNICÍPIO 

~ ~~~~~,~~ PONTE8~ 
TERRA RICA DA HUMANIDADE 

Ordenação Nome 

1° Valéria Celeste Rosa da Riba 

2° Bruno Manuel Martins da Silva 

3° Maria da Conceição Fernandes Martins Matos 
4° Sérgia Leandra Vicente Gonçalves Pais 

5° João Manuel Pinto Vieira 

6° Ana Cristina Correia Pereira Abreu 

7° Luís Filipe Amorim Matias 

8° Carla Cristina Barros Ribeiro 

9° Cidália Gonçalves Barbosa 
10° Elsa Patrícia da Silva Araújo 

11° Paula Maria Valpereiro Félix 

12° Maria Elisa Baptista de Castro Amorim 

13° Maria Glória Oliveira Magalhães 

14° Teresa Maria Martins de Lima 

15° Cátia Sofia Silva Gonçalves Barros 

16° Célia Regina Azevedo da Cunha Lima 

17° Gracinda Maria Nunes Gião 

18° Renata de Jesus Corvas 

19° Hugo Miguel Teixeira Ferreira 

20° Cristiana Raquel Mártires Pona 

21° Cristiana Sofia Dantas Rodrigues 

22° José Pedro Cerqueira Alves 

23° Marta Andreia Mimoso Garcia da Silva 

24° Davide João Caldas Barros 

25° Fabíola Sofia de Melo Oliveira 

26° Carolina Cunha Mendes 

27° Maria Inês Sousa Moreira Soares 

28° Patrícia Alexandra dos Santos Durães 

Classificação 

14,50 
14,50 
14,50 
14,50 
14,50 
14,28 
14,28 
14,20 

13,98 
13,86 

13,74 
13,60 
13,38 
13,08 
12,78 

12,48 
12,18 
12,10 
11 ,88 
11,58 

11,50 
11 ,26 

10,98 
10,90 
10,68 
10,38 
10,08 

9,78 

3. O Júri decidiu disponibilizar o projeto de Lista Unitária de Ordenação Final, 
tanto no placard de informação da Secção de Recursos Humanos como 
publicitar na página eletrónica da autarquia.------------------------------------------------

4. O Júri deliberou notificar os/as candidatos/as aprovados/as, ao abrigo do 
estipulado nos artigos 23° e 25° n.o 1 a 3, ambos da Portaria n.o 233/2022, de 9 
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5. O Júri deliberou ainda, nos termos do disposto no art.o 25° da Portaria n.o 
233/2022, de 9 de setembro, notificar os/as candidatos, incluindo os/as que 
tenham sido excluídos/as no decurso da aplicação dos métodos de seleção, 
conforme Anexo 1 (Entrevista Avaliação de Competências) da presente ata e Ata 
n.o 4 (Avaliação Curricular) , para dizer o que se lhes oferece no prazo concedido 
em termos de audiência prévia , 10 dias úteis.----------------------------------------------

--- O Júri deliberou por unanimidade afixar em local público, no placard de 
informação da Secção de Recursos Humanos, e publicitar na pág ina eletrónica 
d a a uta rq u ia , apresente ata. --------------------------------------------------------------------

--- Nada mais havendo a tratar, o Presidente do Júri deu por encerrada a reunião , 
da qual se lavrou a presente ata , que vai assinada por todos os membros do Júri. 

O Júri , 

Sc", (=- ~'tJ c ~~ 
(Eng. a Sandra Manuela da Silva Rodrigue Pereira) 
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ANEXO 1 DA ATA N.o 5 

RESULTADOS DO 2° MÉTODO DE SELEÇÃO 
ENTREVISTA AVALIAÇÃO DE COMPETÊNCIAS 

Procedimento concursal comum para constituição de vínculo de emprego 
público a termo resolutivo certo, para preenchimento de 30 postos de 

trabalho - Assistente Operacional 

Referência 8 - Assistente Operacional - 6 postos de trabalho 

Candidatos 
EAC (Entrevista Avaliação de Competências) 

A B C D E F EAC 

Álvaro Ribeiro Xavier de Sousa 8 8 8 8 8 8 Excluído 

Ana Cristina Correia Pereira Abreu 20 20 20 20 20 20 20,00 

Ana Paula Marques Rosa Não compareceu Excluído 

Bruno Manuel Martins da Silva 20 20 20 20 20 20 20,00 

Carla Cristina Barros Ribeiro 20 20 20 16 20 20 19,33333 

Carla Sofia Penha da Costa Dantas 8 12 8 8 8 12 Excluído 

Carolina Cunha Mendes 12 12 12 12 8 12 11,33333 

Cátia Andreia Gama Alves de Matos 8 8 8 8 8 8 Excluído 

Cátia Sofia Silva Gonçalves Barros 20 16 16 16 16 16 16,66667 

Célia Regina Azevedo da Cunha Lima 16 16 16 16 16 16 16,00 

Cidália Gonçalves Barbosa 20 20 16 20 20 20 19,33333 

Cristiana Raquel Mártires Pona 16 16 12 12 12 16 14,00 

Cristiana Sofia Dantas Rodrigues 16 12 12 12 12 16 13,33333 

Davide João Caldas Barros 12 12 12 12 12 12 12,00 

Delfina da Conceição Oliveira da Rocha 8 12 12 8 8 8 Excluído 

Elsa Patrícia da Silva Araújo 16 16 16 12 12 16 14,66667 

Emília Fernanda Oliveira Lopes Morado Ferreira 8 12 12 8 8 8 Excluído 

Fabíola Sofia de Melo Oliveira 12 12 12 12 12 12 12,00 

Francisco José Ribeiro Vaz Não compareceu Excluído 

Gracinda Maria Nunes Gião 16 16 16 12 16 16 15,33333 

Hugo Miguel Teixeira Ferreira 16 16 16 12 12 16 14,66667 

João Manuel Pinto Vieira 20 20 20 20 20 20 20,00 

r; 
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José Carlos Monteiro Venâncio 

José Pedro Cerqueira Alves 

José Pedro Gomes de Campos 

Lília de Jesus Araújo Roteia 

Luís Filipe Amorim Matias 

Luzia Cerqueira Cruz 

Maria da Conceição Fernandes Martins Matos 

Maria do Céu Lima Pereira 

Maria Elisa Baptista de Castro Amorim 

Maria Elisabete Matos Sequeiros 

Maria Fátima Vieira Santos 

Maria Glória Ol iveira Magalhães 

Maria Helena Pereira Guisado Amorim 

Maria Inês Sousa Moreira Soares 

Maria Manuela Dantas 

Marina de Jesus Ferreira Araújo 

Marta Andreia Mimoso Garcia da Silva 

Patrícia Alexandra dos Santos Durães 

Paula Maria Valpereiro Félix 

Renata de Jesus Corvas 

Sérgia Leandra Vicente Gonçalves Pais 

Són ia Maria Lamas Fernandes 

Teresa Maria Martins de Lima 

Valéria Celeste Rosa da Riba 

o Júri, 

12 

8 

8 

20 

8 

20 

8 

20 

8 

20 

8 

12 

8 

8 
16 

12 

20 

16 

20 

20 

20 

Não compareceu 

12 12 12 8 

8 8 8 8 

12 12 8 8 

20 20 20 20 

12 12 8 8 

20 20 20 20 

12 12 8 8 

20 16 16 16 

8 8 8 8 

Não compareceu 

20 16 16 20 

12 12 8 8 

12 12 8 8 

8 8 8 8 

12 12 8 8 

12 12 12 12 

8 8 8 12 

16 16 16 16 

16 12 12 16 

20 20 20 20 

Não compareceu 

16 16 16 16 

20 20 20 20 

,Y;J\ch 'fr~ec- d:: W<=-~-Z~=::VP ?-u...J-s--
(Eng .a San ra Manuela da Silva odngoes Pereira) 

Jç.I)'&'-~ RI" I\G'> à., ~L..-» &i'O~ ~~ 
(Ora. Mana Sofia Fernan s Velho de Castro raúJo) 

Excluído 

12 11,33333 

8 Excluído 

8 Excluído 

20 20,00 

8 Excluído 

20 20,00 

8 Excluído 

20 18,00 

8 Excluído 

Excluído 

16 18,00 

8 Excluído 

12 10,66667 

8 Excluído 

8 Exclu ído 

12 12,66667 

12 10,00 

20 17,33333 

16 14,66667 

20 20,00 

Excluído 

20 17,33333 

20 20,00 
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ANEXO 2 DA ATA N.o 5 
RESULTADOS APLICAÇÃO DOS MÉTODOS DE SELEÇÃO 

Procedimento concursal comum para constituição de vínculo de emprego 
público a termo resolutivo certo, para preenchimento de 30 postos de 

trabalho - Assistente Operacional 

Referência B - Assistente Operacional - 6 postos de trabalho 

AC (Avaliação EAC (Entrevista Avaliação de 

Candidatos Curricular) Competências) 

HA FP EP AD AC A B C D E F EAC 

Álvaro Ribeiro Xavier de Sousa 20 O 8 10 9,60 8 8 8 8 8 8 Excluído 

Ana Cristina Correia Pereira Abreu 20 O 8 10 9,60 20 20 20 20 20 20 20,00 

Ana Paula Marques Rosa 16 O 16 10 10,00 Não compareceu Excluído 

Bruno Manuel Martins da Silva 16 O 16 10 10,00 20 20 20 20 20 20 20,00 

Carla Cristina Barros Ribeiro 16 O 16 10 10,00 20 20 20 16 20 20 19,333333 

Carla Sofia Penha da Costa Dantas 20 O 8 10 9,60 8 12 8 8 8 12 Excluído 

Carolina Cunha Mendes 20 O 8 10 9,60 12 12 12 12 8 12 11,333333 

Cátia Andreia Gama Alves de Matos 20 O 8 10 9,60 8 8 8 8 8 8 Excluído 

Cátia Sofia Silva Gonçalves Barros 20 O 8 10 9,60 20 16 16 16 16 16 16,666667 
Célia Regina Azevedo da Cunha Lima 20 O 8 10 9,60 16 16 16 16 16 16 16,00 

Cidália Gonçalves Barbosa 20 O 8 10 9,60 20 20 16 20 20 20 19,333333 

Cristiana Raquel Mártires Pona 20 O 8 10 9,60 16 16 12 12 12 16 14,00 
Cristiana Sofia Dantas Rodrigues 16 O 16 10 10,00 16 12 12 12 12 16 13,333333 
Davide João Caldas Barros 16 O 16 10 10,00 12 12 12 12 12 12 12,00 

Delfina da Conceição Oliveira da 
9,60 8 12 12 8 8 8 Excluído 

Rocha 20 O 8 10 
Elsa Patrícia da Silva Araújo 20 12 8 10 13,20 16 16 16 12 12 16 14,666667 

Emília Fernanda Oliveira Lopes 
9,60 8 12 12 8 8 8 Excluído 

Morado Ferreira 20 O 8 10 
Fabíola Sofia de Melo Oliveira 20 O 8 10 9,60 12 12 12 12 12 12 12,00 

Francisco José Ribeiro Vaz 20 O 8 10 9,60 Não compareceu Excluído 

Gracinda Maria Nunes Gião 20 O 8 10 9,60 16 16 16 12 16 16 15,333333 

Hugo Miguel Teixeira Ferreira 20 O 8 10 9,60 16 16 16 12 12 16 14,666667 

João Manuel Pinto Vieira 16 O 16 10 10,00 20 20 20 20 20 20 20,00 

José Carlos Monteiro Venâncio 20 O 8 10 9,60 Não compareceu Excluído 

José Pedro Cerqueira Alves 20 O 16 10 11,20 12 12 12 12 8 12 11,333333 

José Pedro Gomes de Campos 20 O 8 10 9,60 8 8 8 8 8 8 Excluído 
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CF 

14,28 

14,50 
14,20 

10,38 

12,78 
12,48 
13,98 
11,58 
11,50 
10,90 

13,86 

10,68 

12,18 
11,88 
14,50 

11,26 
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Lília de Jesus Araújo Roteia 20 O 8 10 9,60 8 12 12 8 8 8 Excluído 
Luís Filipe Amorim Matias 20 O 8 10 9,60 20 20 20 20 20 20 20,00 14,28 
Luzia Cerqueira Cruz 20 O 8 10 9,60 8 12 12 8 8 8 Excluído 
Maria da Conceição Fernandes 

10,00 20 20 20 20 20 20 20,00 14,50 
Martins Matos 16 O 16 10 
Maria do Céu Lima Pereira 20 O 8 10 9,60 8 12 12 8 8 8 Excluído 
Maria Elisa Baptista de Castro 

10,00 20 20 16 16 16 20 18,00 13,60 
Amorim 16 O 16 10 
Maria Elisabete Matos Sequeiros 20 O 8 10 9,60 8 8 8 8 8 8 Excluído 
Maria Fátima Vieira Santos 20 O 8 10 9,60 Não compareceu Excluído 
Maria Glória Oliveira Magalhães 20 O 8 10 9,60 20 20 16 16 20 16 18,00 13,38 
Maria Helena Pereira Guisado 

9,60 8 12 12 8 8 8 Excluído 
Amorim 20 O 8 10 
Maria Inês Sousa Moreira Soares 20 O 8 10 9,60 12 12 12 8 8 12 10,666667 10,08 
Maria Manuela Dantas 20 O 12 10 10,40 8 8 8 8 8 8 Excluído 
Marina de Jesus Ferreira Araújo 20 O 8 10 9,60 8 12 12 8 8 8 Excluído 

Marta Andreia Mimoso Garcia da 
9,60 16 12 12 12 12 12 12,666667 10,98 

Silva 20 O 8 10 
Patrícia Alexandra dos Santos 

9,60 12 8 8 8 12 12 10,00 9,78 
Durães 20 O 8 10 
Paula Maria Valpereiro Félix 16 O 20 10 10,80 20 16 16 16 16 20 17,333333 13,74 

Renata de Jesus Corvas 16 O 16 10 10,00 16 16 12 12 16 16 14,666667 12,10 

Sérgia Leandra Vicente Gonçalves 
10,00 20 20 20 20 20 20 20,00 14,50 

Pais 16 O 16 10 
Sónia Maria Lamas Fernandes 20 O 8 10 9,60 Não compareceu Excluído 

Teresa Maria Martins de Lima 20 O 8 10 9,60 20 16 16 16 16 20 17,333333 13,08 

Valéria Celeste Rosa da Riba 16 O 16 10 10,00 20 20 20 20 20 20 20,00 14,50 

o Júri , 

~c1.-<~ ~~s- dL ~1~ ~~ 
(Eng. a Sandra anuela da Silva Rodrigues erelra) 

tb-~"L ~..., -.{iI.,., à-<.&".{" ~ 
(Ora. MâíiaSofia Fernandes Velho de CastrOA újo) 

PlicÁ " 2~\ 1 ---= =~ 
(0 ra. Maria Catarina Pereira) 
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Procedimento concursal comum para constituição de vínculo de emprego 
público a termo resolutivo certo, para preenchimento de 30 postos de 

trabalho - Assistente Operacional 

Referência B - Assistente Operacional - 6 postos de trabalho 

P - t L- t U -t ' - d O d F rOJe o IS a mana e r enaçao ma 
Ordenação Nome Classificação 

1° Valéria Celeste Rosa da Riba 14,50 

2° Bruno Manuel Martins da Silva 14,50 

3° Maria da Conceição Fernandes Martins Matos 14,50 

4° Sérgia Leandra Vicente Gonçalves Pais 14,50 

5° João Manuel Pinto Vieira 14,50 

6° An a Cristina Correia Pereira Abreu 14,28 

7° Luís Filipe Amorim Matias 14,28 

8° Carla Cristina Barros Ribeiro 14,20 

9° Cidália Gonçalves Barbosa 13,98 

10° Elsa Patrícia da Silva Araújo 13,86 

11° Paula Maria Valpereiro Félix 13,74 

12° Maria Elisa Baptista de Castro Amorim 13,60 

13° Maria Glória Oliveira Magalhães 13,38 

14° Teresa Maria Martins de Lima 13,08 

15° Cátia Sofia Silva Gonçalves Barros 12,78 

16° Célia Regina Azevedo da Cunha Lima 12,48 

17° Gracinda Maria Nunes Gião 12,18 

18° Renata de Jesus Corvas 12,10 

19° Hugo Miguel Teixeira Ferreira 11,88 

20° Cristiana Raquel Mártires Pona 11,58 

21° Cristiana Sofia Dantas Rodrigues 11,50 

22° José Pedro Cerqueira Alves 11,26 

23° Marta Andreia Mimoso Garcia da Silva 10,98 

24° Davide João Caldas Barros 10,90 

25° Fabíola Sofia de Melo Oliveira 10,68 

26° Carolina Cunha Mendes 10,38 

27° Maria Inês Sousa Moreira Soares 10,08 

28° Patrícia Alexandra dos Santos Durães 9,78 

o Júri , 

(Dra. Mari So ia Fernandes Ve~e astro ArauJo) 
MA. Á ~ t 

(D rã . Maria Catarina Perêira) 
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